

Số: 61/KH-UBND

Phường 3, ngày 13 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc phát động thi đua thực hiện bầu cử Trưởng khu phố  
nhiệm kỳ 2024 -2029 trên địa bàn Phường 3**

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP, ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND, ngày 23 tháng 8 năm 2024 của UBND Phường 3 về việc tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029.

Ủy ban nhân dân Phường 3 xây dựng kế hoạch phát động thi đua thực hiện bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn Phường 3 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

Thực hiện tốt công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024 – 2029 đạt mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. Tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo đúng pháp luật, dân chủ, an toàn tiết kiệm.

Thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 gắn phong trào thi đua với việc tổ chức thành công bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024 -2029 trên địa bàn Phường 3, thành phố Tây Ninh.

Quá trình bình xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng phải căn cứ vào kết quả hoàn thành nhiệm vụ của tổ bầu cử, cá nhân tham gia tổ chức cuộc bầu cử, ưu tiên xét, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ bầu cử.

**II. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Phổ biến và quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 26/7/2024 của UBND thành phố Tây Ninh về việc tổ chức bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Tây Ninh nhiệm kỳ 2024 – 2029; Quyết định số 1069/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của UBND thành phố Tây Ninh về việc công bố ngày bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 – 2029 trên địa bàn thành phố Tây Ninh; Công văn số 802-CV/ĐU ngày 07/8/2024 của Đảng ủy Phường 3 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu

cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn phường..., tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả.

2. Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức bầu cử Trưởng khu phố; Tổ bầu cử thực hiện theo đúng quy trình, thời gian quy định với tỷ lệ cử tri đi bầu cao nhất, kết quả bầu cử đảm bảo số lượng, cơ cấu theo quy định.

3. Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân và đảm bảo tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước và trong ngày bầu cử.

4. Thi đua thực hiện tốt bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2024-2029 gắn với phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2024.

### **III. CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG**

#### **1. Đối tượng, hình thức khen thưởng**

##### **a) Đối tượng**

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, tổ chức bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2024 -2029.

##### **b) Hình thức khen thưởng**

Giấy khen của Chủ tịch UBND Phường 3.

#### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng**

##### **\* Đối với tập thể Tổ bầu cử**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả, thông qua các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của cử tri. Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

- Trang trí, chuẩn bị tốt các điều kiện vật chất phục vụ bầu cử.

- Có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt từ 98% trở lên (phiếu hư hỏng thấp nhất); kết quả bầu cử đảm bảo chất lượng, số lượng, cơ cấu, thành phần (không phải bầu lại, bầu thêm); kết thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh trật tự trước và trong ngày bầu cử.

##### **\* Đối với cá nhân**

- Trực tiếp tổ chức thực hiện hoặc phục vụ tốt công tác bầu cử Trưởng khu phố.

- Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình tổ chức, thực hiện công tác bầu cử.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của UBND phường, các đồng chí được phân công phụ trách tổ bầu cử theo dõi tình hình diễn biến tham gia đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác bầu cử tại khu phố.

2. Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng hướng dẫn, kiểm tra và tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND phường khen thưởng đúng thành tích thi đua của các khu phố.

Trên đây là kế hoạch phát động thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024 -2029 của Ủy ban nhân dân Phường 3, thành phố Tây Ninh./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Phòng Nội vụ Thành phố;
- TT.Đảng ủy Phường 3;
- TT.HĐND Phường 3;
- Tổ bầu cử;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
**CHỦ TỊCH**



**Hồ Thị Cẩm**

